
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 426 / 2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  RIMBORSO  FORFETTARIO  ALLA  STRUTTURA 
PROVINCIALE  SISMICA  PER  PROGETTO  DI  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE DI  VIA SANTA RIZZA 
CUP I55G23000010002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2024/2026 - Nota di aggiornamento";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico   di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  fino  al  30/09/2025  all'  Arch.  
D'Amico Salvatore;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE :

-  con  Determina  Dirigenziale  n.2958  del  15/02/2024  la  Regione  Emilia  Romagna  ha 
approvato  il  Piano  degli  interventi  prioritari  di  miglioramento  sismico  e  demolizione  / 
ricostruzione su edifici pubblici strategici di cui all’art.2 comma 1 lett. b) dell’O.C.D.P.C. 
n.978/2023;
- tra gli interventi prioritari ammessi a contributo vi è anche la demolizione e ricostruzione 
della Palestra comunale di via Santa Rizza per un importo pari ad euro 1.643.385,97 – 
CUP I55G23000010002;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO CHE:
-  con  Determina  n.340  del  12/07/2024  è  stato  affidato  l’incarico  per  la  progettazione 
esecutiva architettonica per la demolizione e ricostruzione della Palestra comunale di via 
Santa Rizza CIG B2324D90A4;
-  con  Determina  n.352  del  19/07/2024  è  stato  affidato  l’incarico  per  la  progettazione 
esecutiva strutturale per  la  demolizione e ricostruzione della Palestra  comunale di  via 
Santa Rizza CIG B201114A1B;
- in data 13/08/2024 con prot. 16611 e 16612 è stato assunto agli atti il progetto esecutivo 
architettonico  per  la  demolizione e ricostruzione della  Palestra  comunale di  via  Santa 
Rizza da parte del tecnico incaricato Arch. Maria Paola Monti;
-  in  data  12/08/2024  con  prot.  16574  è  stato  assunto  agli  atti  il  progetto  esecutivo 
strutturale per la  demolizione e ricostruzione della Palestra comunale di via Santa Rizza 
da parte del tecnico incaricato Ing. Bittesnich Andrea;

RITENUTO, prima  dell’approvazione  del  progetto  esecutivo  in  oggetto  da  parte  della 
Giunta  Comunale  e  prima di  trasmettere  lo  stesso alla  Regione Emilia  Romagna per 
l’ottenimento del visto di congruità tecnico-economico e assunzione del relativo impegno di 
spesa, di procedere all’ottenimento del parere istruttorio da parte della Struttura Sismica 
Provinciale, necessario anche alla Verifica preventiva della progettazione” di cui all’art. 42 
del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti” da parte del RUP;

TENUTO CONTO che il  rimborso forfettario  per  l’ottenimento del  parere istruttorio,  da 
parte della Struttura Sismica Provinciale, ammonta ad euro 600,00 così come stabilito 
nell’allegato 2 della DGR 1934/2018 e dovrà essere versato  sul c/c di Tesoreria presso 
Banca d’Italia: codice ente 60412;

RICHIAMATO  il  D.Lgs n.33/2013 e l'art.  28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DATO ATTO: 
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI LIQUIDARE  il rimborso forfettario di € 600,00  per l’ottenimento del parere istruttorio 
alla  Struttura Sismica Provinciale,  come stabilito  nell’allegato 2  della  DGR 1934/2018, 
mediante versamento sul conto corrente di Tesoreria presso Banca D'Italia.
2)  DI  ASSUMERE  impegno  di  spesa  di  €  600,00  sul  capitolo  73102306/6 come  da 
prospetto in calce.
2)  DI DARE ATTO che ai  sensi  dell’art.  183 comma 8  D.Lgs.n.  267/2000 e s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). 
3) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.
4)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento senza adozione di ulteriori atti.
5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  L.n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
6)   DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  con l'applicazione delle disposizioni di  cui al  
D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 73102306/6 2024 164

5
rimborso forfettario 
per l'ottenimento del 
parere istruttorio 

PROVINCIA DI 
REGGIO 
EMILIA

€600,00

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 17/09/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


